نے ان کی قدر و منزلت اور بڑھادی اور یوں شعراء کی طرح اب مورخ کا دربار میں موجود رہنا ایک روایت بن گیا۔<sup>۴</sup>

برصغیر میں مسلم دور کے اوائل میں جو تاریخیں لکھی گئیں ان کی زبان عربی تھی اور جو کتابیں فارسی میں تحریر ہوئیں ان میں بھی عربی فن تاریخ نویسی کی روایت کو ملحوظ رکھا گیا۔<sup>۵</sup> مثلاً ابوریحان البیرونی (متوفی ۴۳۰ھ / ۱۰۳۸ء) نے ہندوستان میں رہ کر یہاں کے مذاہب، رسوم و رواج، علوم و فنون اور جغرافیائی حالات وغیرہ سے آگاہی حاصل کی اور پھر ان تمام معلومات کو اپنی کتاب تحقیق ما للہندے میں عربی زبان میں پیش کیا۔ اسی کے ہم عصر ابونصر محمد العسقلانی (متوفی ۴۲۷ھ / ۱۰۳۶ء) نے اپنی تصنیف تاریخ یمنی<sup>۶</sup> میں بھی عربی زبان میں ہے جس میں اس نے سبکگین کے پورے دور کی تاریخ قلمبند کی ہے اور سلطان محمود غزنوی کے حالات (۴۱۰ھ / ۱۰۱۹ء) تک بیان کئے ہیں، یہ کتاب کئی لحاظ سے کمزور ہے۔ مثلاً ابونصر کی جغرافیائی حالات سے ناواقفیت کتاب کے بیان کو کمزور کرتی ہے، اسی طرح تاریخیں اور سنین کی طرف توجہ نظر نہیں آتی۔ ایک تو سنہ بہت کم بیان کئے گئے ہیں اور جو بیان کئے گئے ہیں ان میں غلطیاں ڈھونڈی جاسکتی ہیں۔ تاہم پھر بھی اس کی مقبولیت کا اندازہ اس سے ہوتا ہے کہ فارسی زبان میں اس کے کئی ترجمے ہوئے اور کئی شرحیں لکھی گئیں۔ اسی عربی طرز روایت کی دوسری مثال ابوالفضل محمد بن الحسن بن ہبلی (متوفی ۴۷۰ھ / ۱۰۷۷ء) کی مشہور زمانہ کتاب تاریخ بیہقی کی دی جاسکتی ہے۔ فارسی زبان میں یہ تصنیف اس نے دربار غزنوی میں آل سبکگین کی سرپرستی میں لکھی تھی۔ جو آل سبکگین ہی کی تاریخ پر مشتمل ہے۔

☆ ناصحانہ طرز کی تاریخ: یہ نصیحت آموز تاریخیں ہیں، جن میں گذشتہ واقعات کی مثالیں دے کر اپنے عہد کے بادشاہوں اور سلاطین و امراء کو اصول جہاں بانی اور آداب زندگی کی تلقین کی جاتی ہے۔

☆ فن کارانہ اور شاعرانہ تاریخ: نام ہی سے ظاہر ہو رہا ہے کہ اس میں شعر و ادب کی گل کاریاں ہوتی ہیں۔

فخر مدبر مبارک شاہ (متوفی ۶۰۲ھ/۱۲۰۶ء) کی تاریخ شجرہ الانساب مبارک شاہی میں یہ چاروں اقسام بیک وقت پائی جاتی ہیں۔ ۱۲ گویا یہ کتاب اُس زمانے کی اسلامی تاریخ نویسی کا مکمل نمونہ اور ان کی تمام خصوصیات کی آئینہ دار تھی مگر عربی تاریخ نویسی کا اصول تنقید روایت اور جرح و تعدیل اس میں مفقود تھی۔ فخر مدبر کے ہم عصر نور الدین محمد عوفی (متوفی ۶۳۰ھ/۱۲۳۲ء) کی تصنیف جوامع الحکایات و لامع الروایات ۱۴ ہے، جو انبیاء و اولیاء اور ملوک و امراء کے واقعات اور حکایات کا مجموعہ ہے اور اس میں ایسے واقعات ملتے ہیں جو حقیقت پر مبنی ہیں اگرچہ اس میں زیب داستان کے لئے اضافے بھی ہیں، ایسی تصانیف تاریخ سے زیادہ ادب کا شاہکار پیش کرتی ہیں اور ایسی کتابیں مورخین کے کسی کام کی نہیں رہتیں۔ پھر تقریباً نصف صدی کے بعد منہاج السراج جوڑ جانی ۱۵ (متوفی ۶۷۳ھ/۱۲۷۴ء) کی عالمگیر تاریخ طبقات ناصری سامنے آئی جو اس نے سلطان ناصر الدین محمود کے عہد (۶۵۸ھ/۱۲۶۰ء) میں مکمل کی۔ یہ ایک مکمل عالمگیر تاریخ تھی جو تاریخ انبیاء و بنی اسرائیل سے لے کر اپنے عہد یعنی سلطان ناصر الدین محمود کے عہد تک مشتمل تھی۔

اس موقع پر امیر خسرو کی تاریخی مثنویوں کو نظر انداز نہیں کیا جاسکتا، گو کہ اس پر اعتراض یہ اٹھایا جاتا ہے کہ مثنویاں چونکہ شاعرانہ حسن کی ضروریات کو اولیت دیتی ہیں اس لئے ان میں بہت سے حقائق و واقعات دھندلے پڑ جاتے ہیں۔

جوانی میں تحصیل علم کے لئے نیشاپور گیا جو اس دور میں ایران کے عظیم ترین علمی مراکز میں سے ایک تھا، تھوڑی ہی مدت بعد اسے غزنویوں کے دربار میں باریابی ہوئی اور اس کی زندگی کا بیشتر حصہ اسی ماحول میں گزرا وہ ان کے اہم دیروں (یعنی کاتبوں) میں تھا۔ اس کا انتقال صفر ۴۷۰ھ بمطابق اگست ۱۰۷۷ء میں ہوا۔ ابوالفضل البیہقی فارسی زبان کا سب سے اہم مورخ سمجھا جاتا ہے۔ اس نے اپنے زمانے کے واقعات کو، جنہیں اس نے بہت قریب سے دیکھا تھا، انتہائی سچائی، حق گوئی اور دیانت کے ساتھ فصیح ادبی زبان میں پیش کیا ہے اور معتبر اسناد اپنی کتاب میں درج کی ہیں۔